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 ABSTRAKT

Táto bakalárska práca pojednáva o moslimskej komunite v Indii, čo je vo všeobecnosti

téma veľmi široká. Zámerom tejto práce je zachytiť tie najpodstatnejšie rysy indickej

moslimskej spoločnosti a špecifikovať ju z hľadiska jej formovania a fungovania na

indickej pôde. Základným objektom tejto práce je komunita tvorená obyvateľmi Indie,

ktorí vyznávajú islamské náboženstvo. Pre charakteristiku komunity je potrebné

priblížiť jej formovanie z historického hľadiska, definovať pojem islam a jeho špecifiká

ovplyvnené miestnymi indickými zvykmi a v neposlednom rade vykresliť vlastnosti a

správanie komunity v indickej spoločnosti.

Kľúčové slová : Moslimská komunita. India. Islam. Indická spoločnosť.

ABSTRACT

This bachelor thesis discusses the muslim community in India, which is a broad topic.

The aim of this work is to present the most important features of the indian muslim

society and to specify them in terms of their formation and functioning on the Indian

land. The main subject of this thesis is the community which is formed by the Indian

inhabitants who profess the islamic religion. To characterise the community, it is

necessary to explain its formation from historical perspective, and to define the ideas

of islam and its specifications affected by indian local customs. Moreover, the features

and manners of such community are described.

Keywords : Muslim community. India. Islam. Indian society.

OBSAH :

1. ÚVOD …..........................................................................................................6

1.1 Cieľ a štruktúra práce ….............................................................................6

1.2 Moslimovia v Indii …..................................................................................7

2. VYTVÁRANIE MOSLIMSKEJ KOMUNITY..................................................9

2.1 Ako prichádzali ….......................................................................................9

2.2 Formovanie komunity počas prvého moslimského panstva …................10

2.3 Moslimovia v Mughalskej ríši …...............................................................14

2.4 Britská nadvláda a vznik dvoch štátov …..................................................16

3. ISLAM V INDII …..........................................................................................18

3.1 Islam …......................................................................................................18

3.2 Islam a indická moslimská komunita …...................................................20

3.2.1 Právny systém ….................................................................................21

3.2.2 Rituály, ľudová viera a vplyv hinduizmu …........................................22

3.2.3 Súfizmus v Indii …...............................................................................23

4. ŽIVOT V KOMUNITE …................................................................................26

4.1 Kastovníctvo v moslimskej komunite ….................................................. .26

4.1.1 Štruktúra moslimskej komunity ….......................................................27

4.1.1.1 Ašráfska skupina …..........................................................................28

4.1.1.2 Adžláfska skupina ….......................................................................28

4.2 Rodina v moslimskej komunite …..............................................................30

4.2.1 Zvyky a prechodové rituály …...............................................................32

4.2.2 Postavenie ženy v moslimskej komunite …..........................................35

5. MODERNIZÁCIA A SÚČASNOSŤ MOSLIMSKEJ KOMUNITY..................38

5.1 Proces modernizácie v moslimskej komunite ….........................................38

5.2 Súčasné vzťahy medzi náboženskými komunitami …................................39

5.2.1 Fundamentalizmus …............................................................................40

5.2.2 Interakcie s hinduistickou komunitou …..............................................41

6. ZÁVER …...........................................................................................................44

7. ZOZNAM POUŽITEJ LITERATÚRY …............................................................46

PRÍLOHY ….......................................................................................................48

Príloha č. 1 – Prehľad moslismkých kást v Uttarpradéši.................................48

Príloha č. 2 – Príbuzenská terminológia v indickej moslismkej komunite......50

Obrazová príloha …..............................................................................................53

1. ÚVOD

1.1 Cieľ a štruktúra práce

Cieľom práce je priblížiť moslimskú komunitu v Indii v historickom, religióznom a

sociálnom kontexte. Téma moslimskej komunity v Indii je veľmi široká, ja som sa

rozhodla špecifikovať túto komunitu z hľadiska jej formovania a fungovania v rámci

indickej spoločnosti. Indickú spoločnosť v tejto práci predstavuje tradičná hinduistická

komunita. Moslimovia boli v styku aj s ostatnými náboženskými komunitami a aj s

nimi sa navzájom ovplyvňovali, nie však v takej veľkej miere ako to bolo s hinduistami.

Práca bude štrukturovaná do štyroch základných oddielov. V prvom sa zaoberám

vytváraním komunity, popisujem chronologický prehľad historického vývoja v Indii od

doby príchodu islamu po vznik Indickej republiky. Všímam si ako vznikala a ako sa

formovala komunita na podklade dejinných udalostí. Neopomeniem ani významné

historické udalosti spojené s islamom a moslimskou komunitou, vývoj jazykovej

situácie, umenie, niektoré historické osobnosti.

V druhej časti, nazvanej Islam v Indii, popisujem základné znaky islamu, jeho doktrínu

a najmä jeho praktikovanie v Indii a vplyv lokálnych tradícií.

Tretia kapitola sa venuje životu v komunite. Zaujímajú ma predovšetkým vzťahy v

rámci komunity, vplyv prostredia, vznik kastovníctva, život v rodine, postavenie ženy.

Záverečný oddiel popisuje súčasnosť, modernizáciu indických moslimov a ich

problémy v súčasnej dobe. Táto kapitola má skôr informatívny charakter, má uceliť

celkový pohľad na komunitu.

V kapitole o histórii islamu pojem "India" predstavuje celý Indický subkontinent1

avšak ďalej pri informáciách vzťahujúcich sa k obdobiu po rozdelení Indie a Pakistanu

sa tento pojem vzťahuje už len na Indickú republiku. Hlavný zreteľ kladiem na oblasť

severnej Indie, regióny, v ktorých väčšina obyvateľov užíva hindský, prípadne urdský

jazyk.

Pri písaní práce som vychádzala zo zdrojov uvedený v zozname použitej literatury. V

Českej republike sa téme moslimovia v Indii venuje PhDr. Dagmar Marková, CSc.,
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1 Indický subkontinent zahŕňa súčasné štáty: India, Pakistan, Bangladéš, Bhután, Maledivy, Nepál, Šrí
Lanka.

práve jej ucelené štúdie na danú tému boli pre mňa vodítkom pri písaní tejto práce. 2

Pre prepis mien a názvov z urdčiny, hindčiny, arabčiny, perštiny a turečtiny užívam

prepis populárny. Determinatívne boli pre mňa prepisy používané v publikáciách

Dějiny Indie3 a Náboženství a společnost v jižní a jihovýchodní Asii.4

1.2 Moslimovia v Indii

India je zem kontrastov a rozmanitosti. Veľkosť populácie Indie je približne 1 180

miliónov obyvateľov 5. V roku 2001 sa k islamu hlásilo viac ako 13% obyvateľstva, čo

dnes môže činiť vyše 153 miliónov príslušníkov, ale je treba vziať v úvahu, že

moslimská populácia stále percentuálne narastá.

Väčšinu tvoria moslimovia len v Lakšadvípe (asi 95%) a v Džammú a Kašmíre (asi

65%). Silnú menšinu tvoria v Ásame (asi 25%), v Kérale (asi 21%) a Uttarpradéši

(približne 17%). Z miest mimo kašmírskych je moslimská menšina najsilnejšia v

uttarpradéšskych mestách Rámpur (asi 78%) a Murádábád (asi 55%).6

Islam patrí spolu s kresťanstvom k náboženstvám, ktoré boli do Indie importované

zo západu. Moslimovia sú druhou najväčšou náboženskou komunitou v Indii a

zároveň sú indickí moslimovia čo do počtu vyznávačov, na druhom mieste na svete

(prvá je Indonézia), niekde sú uvádzaní až na treťom mieste po Indonézii a

Pakistane.7 Moslimovia v Indii žijú vlastne v diaspóre, pretože ich spoločenstvo –

komunita má v Indii menšinové postavenie, aj keď ich celkový počet je vyšší než v

mnohých arabských krajinách, kde predstavujú väčšinu.

Islam prišiel do krajiny, kde sa po stáročia vyvíjal hinduizmus, ktorý bol s

obyvateľstvom hlboko vžitý. Pokusy o transformáciu hinduizmu z pôvodného

védskeho náboženstva prebiehali medzi mnohými učencami a tak vzniklo mnoho

hinduistických škôl a smerov. Na indickej pôde vznikli aj významné náboženstvá
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2 Hlavne tieto dve publikácie: Marková, D. Islám v Indii. In: Vavroušková, S. (ed.), Náboženství a
společnost v jižní a jihovýchodní Asii. Tradice a současost. Praha: OÚAV ČR. 1996 (ďalej pod skratkou
NSJJVA)

Marková, D. Zelená v zálpavě oranžové. Osudy islámu v Indii. In: Variace na Korán. Islám v diaspoře.
Praha: OUAV ČR.1999,


[…]


Ranghár, Lalkhání

moslimské al. hinduistické skupiny:

Báis, Gautam, Bargúdžar, Bhattí,

Bisen, Čandel, Tomár, ...

III. „Čisté“ remeselnícke kasty (adžláfovia):

Čisto moslimské kasty: Átišbáz – pracuje s pyrotechnikou

Bávarčí – kuchár

Bhánd – komediant

Bhatiyára - krčmár

Fakír – žobrák

Gaddí – chovateľ dobytka, mliekár

Mirásí – hudobník

Džuláha / Mómindžuláha – tkáč

Nánbáí – pekár

Kassáb – mäsiar

Darzí – krajčír

Kasty s rozsiahlou moslimskou sekciou:

Dhunija – česač vlny

Kabarija / Kundžra – zeleninár

Manibár –šperkár(výrobca náramkov)

Hindu. kasty s menšou moslimskou sekciou:

Télí – lisovač oleja

Dhóbí – práč

Náí / Hadždžám – holič

Kumbár – hrnčiar

Barhaí – tesár

Čikvá – mäsiar nezabíjajúci kravy

Halváí – cukrár

Lóhár - kováč

IV. „Nečistá“ kasta: Bhangí – zametač - má moslimské aj nemoslimské vetvy:

Šejk Mehtar (takmer úplne moslimská)

Lál Begí (obsahuje rozsiahlu moslim.
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 skupinu), Bálmikí, Bánsphor, Dhanuk,

Dhe, Gházipúri Ravat, Hánri / Hári,

Hela, Prhharpor

Príloha č. 2 – Príbuzenská terminológia v indickej moslimskej

komunite96 (v Uttarpradéši) :

Blízky príbuzní:

otec – báp, válid ( abbá, abbú)

matka – mán, válida (ammán, ammí, ápa)

brat – bháí (pre staršieho brata, mladší je volaný vlastným menom)

bratova manželka – bhávadž ( bhábhí - manželka staršieho brata, dulhan – žena

mladšieho brata)

bratov syn – bhatídža (bežne volaný svojím menom a pod.)

bratova dcéra – bhatídží (bežne volaná svojím menom apod.)

sestra – bahan (bádží, ápa, badžijá, apijá – pre staršiu sestru, mladšia je bežne

volaná svojím menom)

sestrin manžel – bahnóí (bháí sáheb, dúlha bhái, al. bháí – pre muža staršej

sestry, mladšej sestry muž je volaný prvým menom)

sestrin syn - bhándža, bhanédža (volaný svojím prvým menom a pod.)

sestrina dcéra – bhándží, bhanedží ( volaná svojím prvým menom a pod )

syn – bétá ( volaný svojím prvým menom a pod)

synova manželka – bahú, dulhan

synov syn - pótá

synova dcéra - pótí

dcéra – bétí, larkí ( volaná svojím prvým menom a pod)

dcérin manžel – dámád ( volaný svojím prvým menom a pod)
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dcérin syn – navásá ( volaný svojím prvým menom a pod)

dcérina dcéra – navásí ( volaná svojím prvým menom a pod

nevlastný syn – sautélá bétá, sautélá larká

nevlastná dcéra – sautélí bétí, sautélí larkí

nevlastný otec – sautélá báp

nevlastná matka – sautélí mán

Príbuzní z otcovej strany:

Otcov brat – čáčá

Žena otcovho brata – čáčí

Syn otcovho brata – čáčá zád bháí (starší býva oslovovaný bháí)

Dcéra otcovho brata – čáčí zád bahan (bádží ápá – pre staršiu sesternicu)

Otcova sestra – phúpphí, phúpphú (fúfí, fúfú)

Muž otcovej sestry – phúpphá (fúfá)

Syn otcovej sestry – phúpphízád bháí (bháí)

Dcéra otcovej sestry – phúpphízád bahen (bádží ápá)

Otcov otec - dádá

Otcova matka - dádí

Otcov starý otec (Otec otcovho otca) – pardádá

Otcova stará mama (Matka otcovho otca)– pardádí

Príbuzní z matkinej strany :

Matkin brat - mámún

Žena matkinho brata - múmání

Syn matkinho brata – mámúnzád bháí (bháí)

Dcéra matkinho brata – mámúnzád bahan (bádží ápá)

Matkina sestra - khálá

Muž matkinej sestry - khálú

51

Syn matkinej sestry – khálá zádbháí (bháí)

Dcéra matkinej sestry – khálá zádbahan (bádží ápá)

Matkin otec - náná

Matkina matka - nání

Matkin starý otec (matkinho otca otec, al. matkinej matky otec) - parnáná

Matkiny stará mama (Matkinej matky matka, al. matkinho otca matka) – parnání

Nepokrvní príbuzní:

Manželka – bíví, džórú

Manželkin otec - sasur

Manželkina matka – sás, chušdámán

Manželkin brat - sálá

Manželkinho brata žena - salhadž

Manželkina sestra - sálí

Manželkinej sestry muž – hamzulf, sárhú

Manžel - miján

Manželov otec - sasur

Manželova matka - sás, chušdámán

Manželov starší brat - džeth

Manželovho staršieho brata žena - džithání

Manželov mladší brat - dévar

Manželovho mladšieho brata žena - devrání

Manželova sestra – nand, nanad

Manželovej sestry muž - nandóí

Manželova a manželkina nevlastná matka – sautélí sás

Manželov a manželkin nevlastný otec – sautélí sasur
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Obrazová príloha

Obrázok č.1 Mešita Džámá Masdžid v Dillí.

Obrázok č.2 Moslimský krajčír z kasty darzí.
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 Obr. č.3 Scéna z indickej moslimskej svadby.

Obr. č.4 Žena v burke žobre před mešitou.
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 Obr.č.5 Mladé moslimky z mesta na prechádzke

Obr. č.6 Matka zahalená do nikábu.
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