Posudek na bakalářskou práci Anny Troligové
Muslimská komunita v Indii

(Muslim community in India)

ÚJCA, FFUK, Praha 2011, 54 stran

Studentka hindštiny Anna Troligová se ve své bakalářské práci zabývá nejvýznamnější náboženskou menšinou Indie – muslimskou komunitou. Bezbřehá rozsáhlost takto zvoleného tématu v sobě ovšem ukrývá mnohá úskalí a na autora klade dosti vysoké požadavky, zejména na jeho schopnost rozlišit podstatné od podrobného či okrajového. Vybrat si příliš všeobecné téma v důsledcích může znamenat naložit na sebe břímě, které se nedá nést.

Anně Troligové se podařilo strukturovat svou práci do logických a na sebe dobře navazujících kapitol, které se pokouší vystihnout život indických muslimů v celé jeho pestrosti a složitosti. Po nezbytném historickém exkurzu tak následuje stručný popis věroučných principů islámu a jeho indických specifik vzniklých skrze kontakt s okolním hinduistickým prostředím. Adekvátní prostor je dále věnován sociálnímu uspořádání komunity, s důrazem na ryze indickou zvláštnost v podobě existence kast, a práci uzavírá kapitola věnující se islámu v moderní době, vnitřním i vnějším tlakům, jimž je dnes toto náboženství v indickém kontextu vystaveno. Prostor věnovaný jednotlivým tématům a dílčím problémům se zdá být dobře vyvážený. Podíváme-li se ale na jednotlivé kapitoly podrobněji, objevíme celou řadu zásadních nedostatků.

Historický nástin příchodu muslimů do Indie připomíná svým zpracováním v první části spíše slovníkové heslo, v podobné přehledové práci je zcela zbytečné uvádět data jednotlivých dynastií či panovníků. Spíše by bylo dobré obecně vystihnout problematiku střetávání dvou suverénně ustavených kultur-civilizací, ze kterého vzešla ve středověku civilizace nová – indická. Současně je až příliš evidentní naprostá nevyváženost podávaných informací. Proč je kupř. v historickém přehledu tolik zmínek o urdštině a její literatuře? Jako zcela nadbytečné se mi zdají též dlouhé pasáže o architektuře a umění za Mughalů, naopak dosti zásadně v tomto přehledu chybí súfiové a veškeré „pozitivní“ výsledky střetávání islámu s již ustavenou náboženskou scénou. Rovněž by bylo dobré se zmínit o důsledcích Velkého indického povstání a situaci v muslimské komunitě ve 2. pol. 19. stol. Díky této nevyváženosti, a tedy neschopnosti oddělit podstatné od méně významného, pak také zřejmě dochází k četným chybám v líčení historických skutečností (např. Fírúz Tughlak džizjou naopak zatížil i bráhmany, kteří byli z daně do této doby vyjmuti; Dillíský sultanát nezankl se vpádem Timura a je jen paradoxní, že zde autorka dokonce dokládá své tvrzení odkazem na *Dějiny Indie*, konkrétně na stranu, již se počíná kapitola Dillíský sultanát mezi Timurem a Báburem; Akbar svoji novou víru sotva mohl založit r. 1528, to ještě nebyl na světě). Tyto a podobné nesmysly poukazují na přílišnou rychlost autorčina psaní a z ní vzniklou nepozornost.

Zřejmě díky tomuto spěchu najdeme v textu řadu vyjádření, s nimiž lze přinejmenším polemizovat, a vřele bych je proto doporučoval jako jedno z témat obhajoby práce: Co se míní tvrzením, že je „islám třeba chápat jako propracovaný sociální systém“ (s. 18)? Jak rozumět vyjádření „vliv islámu na místní obyvatelstvo byl mírumilovný, občas měl romantickou povahu“ (s. 9)? Proč je tak složité zjistit, jaké následky na hinduistickou civilizaci vpád islámu měl (s. 13)?

Rovněž z formálního hlediska lze vznést celou řadu výtek. V práci se objevují překlepy, občasné chyby v prepisech (Alíghar místo Alígarh), nesprávně uvedené odkazy na literaturu anebo odkaz zcela chybí (s. 33). Z hlediska stylistiky je velmi zjevné nevhodné užívání citace (např. s. 13, 17) – citaci nelze jen ze zdroje vytrhnout a použít (spíše však

zneužit), její použití musí mít vždy svoji logiku, musí být nějak uvozeno, není možné ji „prsknout“ do textu v této podobě: „Dagmar Marková píše: ...“ Navíc jsou tyto citace v práci až neúměrně dlouhé. Také tu až příliš často narážíme na „odstavce“ o jediné větě. Jedná se o zásadní stylistický (nebo spíš co se týče jazykové pragmatiky) nedostatek, výsledkem má být totiž souvislý text, a ne jakési hlášky informací (viz např. s. 21). Uspěchaná a odbytá stylistika pak ve výsledku zanechává velmi smutný dojem z autorčiny schopnosti se vyjadřovat: „Útočníci boli mladí chlapci vycvičení v Pakistane. Pakistan najskôr poprel, že útočníci pochádzali z Pakistanu, ale 7.1.2009 nakoniec pakistanská vláda uznala, že útočníci boli z Pakistanu.“ (s. 41). Mimochodem, jediný přeživší terorista útoku z r. 2008 nedostal doživotí, ale byl odsouzen k trestu smrti – v současné době probíhá odvolací soudní řízení.

Navzdory vcelku bohatému a dobře sestavenému seznamu literatury je z použitých citací i odkazů na literaturu zcela evidentní, že Anna Troligová až příliš spoléhá na jediný pramen (D. Marková: Islám v Indii). Ve svém textu čerpá především z něj, leckdy dokonce bez udání zdroje, jen lehce změní slovosled. Požadavky na odbornou úroveň bakalářské práce a zejména na schopnost jejího autora vyhledávat informace a pracovat s mnoha zdroji různé povahy jsou ovšem podstatně vyšší.

Vzhledem k uvedeným nedostatkům práci sice doporučuji k obhajobě, ale navrhuji hodnocení dobře.

V Praze 4.2.2011

Zdeněk Štípl